
I

天通瑞宏科技有限公司年产 8.4万片 6英
寸频率元器件芯片（温度补偿型声表面波

滤波器芯片）生产线技改项目

竣工环境保护验收报告

建设单位：天通瑞宏科技有限公司

编制单位：杭州博盛环保科技有限公司

二〇二三年十一月



I

建设单位法定代表人：沈建松

编制单位法定代表人：何志锋

项目负责人：张鋆韬

报告编制人：张杏青

建设单位 编制单位

天通瑞宏科技有限公司（盖
章）

杭州博盛环保科技有限公司
（盖章）

地址：海宁市海昌街道谷水路
306号 1幢（东）

地址：杭州市拱墅区文晖路 183
号 1806室

电话：0573-87388778 电话：0571-85785049
[...]
0.2
5 25L/桶

20 氨水（25%） t/a 0.968 来料清洗 0.16 0.5 4L/桶

21
双氧水

（50%）
t/a 0.5

来料清洗 0.16
0.5 4L/桶

22 氪/氖混合气 瓶/a 3

光刻光源气

体

0.9 2.83 40L/瓶

23
氟/氪/氖混合

气
瓶/a 1

0.33

1.04

40L/瓶（含

0.95%氟和

1.25%氪的氖

气）

24 氮气 瓶/a 3 0.45 1.42 40L/瓶

25 氩气 瓶/a 27
溅射/刻蚀/
修频/镀膜

0.87
2.74 40L/瓶

26 氧气 瓶/a 112 刻蚀/溅射 1.71 5.4 40L/瓶

27 四氟化碳 瓶/a 2 刻蚀 0.83 2.6 30kg/瓶

28 氦气 瓶/a 1 刻蚀/修频 1.33 4.2 30kg/瓶
29 抛光布 t/a 0.001 / 0 0

3.7工艺流程简介

本项目主要生产流程及产污节点如图 3-3。



第 15页 共 140页

图 3-3 有机废水处理系统工艺流程图

工艺流程说明：

首先使用双氧水、氨水和纯水，并使用超声对晶片进行清洁，去除表面有

机物和颗粒；清洗后的晶片通过旋转涂敷的方法在晶片表面均匀涂覆一层光刻

胶，之后使用光刻机曝光；涂胶后使用光刻机在已涂覆光刻胶的晶片表面进行

曝光，晶片需要做出图案的地方在掩模版上被遮挡，未遮挡部分经曝光后分解

产生的自由基使曝光区域光刻胶形成交联。光刻后的晶片使用显影液进行腐

蚀，被曝光区域因为光刻胶已经交联无法去除，未曝光区域因为光刻胶呈酸性

与碱性的光刻胶反应使光刻胶被溶解，后续再使用纯水将晶片表面残留的显影

液冲洗干净。之后再在真空环境下，通过电子束轰击靶材，使靶材液化乃至蒸

发，依次将需要蒸镀的金属加热至蒸发，通过自由扩散沉积在晶片表面，在晶

片表面沉积一层金属。镀膜后的晶片借助剥离机，使用 NMP、IPA和纯水，通

过加热浸泡、高压冲洗的方式将晶片上的光刻胶以及光刻胶上沉积的金属同时

去除，最终使想要的金属图案剩下，图案从光刻胶变为金属转移至晶片表面。

剥离后的晶片，在真空环境下，通过电离后带能量的氩离子轰击硅靶使硅原子



第 16页 共 140页

从靶材上脱离；同时通入氧气或氮气，在晶片表面完全覆盖一层二氧化硅或者

氮化硅介质。之后根据需要决定继续经过剥离、溅射后重复一道涂胶、光刻、

显影、镀膜工序，或者经抛光后修频。抛光是使用抛光布、水、抛光液进行化

学机械抛光。修频本质上是使用修频机改变溅射后介质的厚度已使产品最终频

率发生改变。第三道涂胶、光刻、显影后的晶片在真空环境下通入四氟化碳等

工艺气体，在射频电源作用下激发电离形成等离子体，通过电场加速后与晶圆

表面介质接触，同时发生物理和化学反应，从而刻蚀。

经过需求工序最后刻蚀或修频完成的晶片用探针测试机进行性能测试，判

断合格与否。将芯片测试合格的晶片放入晶片盒中，用防静电袋抽真空后密

封、并贴好标签，入库。

超纯水制备：

项目使用的纯水利用泛半导体产业园一期天通区块超纯水站制备，产水量

为 70%，纯水制备系统由园区统一管理运行。

根据工艺流程及产污节点图，主要污染工序和主要污染因子见表 3-5。

表 3-5 主要污染工序主要污染因子

类别 项目 产生工序 主要污染因子

废水
生产废水

晶片清洗W1 CODCr、氨氮、总氮、
SS、pH等

显影清洗W2 pH、CODCr、氨氮、总
氮、SS等

剥离工序清洗W3 CODCr、氨氮、总氮等

酸碱喷淋塔喷淋废水W4 CODCr、SS、氨氮、总氮
等

电子尾气处理设备喷淋水
W5

CODCr、SS、氨氮、总氮
等

纯水制备产生的浓水W6 CODCr

生活污水 职工生活W7 CODCr、氨氮

废气

晶片清洗工序碱性废
气 G1 晶片药剂清洗 氨气

涂胶有机废气 G2 涂胶 VOCs
光刻废气 G3 光刻 丙酮

显影废气 G4 显影 VOCs
剥离工序废气 G5 剥离清洗 VOCs、异丙醇

刻蚀工序废气 G6 刻蚀 特气

噪声 设备运行噪声 设备运行 Leq（A）

固废 生产固废

晶片清洗 废氨液 S1
涂胶 废光刻胶 S2
光刻 废去胶液 S3



第 17页 共 140页

剥离 废 NMP S4
剥离 废异丙醇 S5
测试 废品 S6
涂胶 废 PI胶 S7

废气处理 废活性炭 S8
原料使用 废包装桶及瓶 S9
原料使用 一般包装材料 S10
设备维修 废机油及机油桶 S11
光刻显影 废汞灯 S12

生活固废 职工生活 生活垃圾 S13

3.8 水源及水平衡

本项目用水主要为生产用水及职工生活用水，项目使用的纯水利用泛半导

体产业园一期天通区块超纯水站制备，其余均来自市政系统供水。

其中生产废水包括来料清洗废水、显影废水、剥离清洗废水、抛光清洗废

水、修频废水、酸碱喷淋塔喷淋废水、电子尾气处理设备喷淋废水、纯水制备

产生的废水。其中生产废水（纯水制备的纯水除外）经混合后利用泛半导体产

业园一期天通区块污水处理系统中的有机废水处理系统处理达到《电子工业水

污染物排放标准》（GB39731-2020）中的间接排放标准后与经化粪池预处理后

的生活污水以及纯水制备的浓水一并纳入市政污水管网。

本项目试运行期间 2023年 4月-2023年 8月，实际用水量 2189t，期间全厂

水平衡见图 3-4所示。



第 18页 共 140页

图 3-4 项目全厂水平衡图（2022.12.1-2023.8.31，单位：t）

3.9 项目变更情况

本项目实际建设地点、内容、性质以及工艺、污染防治措施与环评审批等

与环评及审查意见一致。



第 19页 共 140页

4 环境保护设施

4.1 污染物治理/处置设施

4.1.1 废水污染防治情况

本项目废水主要分为生产废水及生活污水；其中生产废水包括来料清洗废

水、显影废水、剥离清洗废水、抛光清洗废水、修频废水、酸碱喷淋塔废水，

电子尾气处理设备喷淋废水，以及纯水制备产生的浓水；生活污水主要来自员

工生活。

其中纯水制备的浓水水质较好，无需处理；其余生产废水符合产业园区污

水站中的有机废水处理系统的进水水质要求，故一并排至海宁（中国）泛半导

体产业园一期天通区块污水处理站的有机废水处理系统处理达到《电子工业水

污染物排放标准》（GB39731-2020）中的间接排放标准后纳管。职工生活污水

经化粪池预处理后与纯水准备产生的浓水及处理达标后的其他生产废水一并纳

管进入海宁丁桥污水处理厂集中处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准后排放。

根据设计，泛半导体产业园现有一套设计处理能力为 2100 m3/d的污水处理

系统，专门用于处理泛半导体产业园内的电子企业的废水处理。其中有机废水

处理系统处理规模为 210 m3/d，具体处理工艺如图 4-1所示。



第 20页共 140页

图 4-1 泛半导体产业园废水处理系统工艺流程图



第 21页 共 140页

本项目进入园区污水站的有机废水处理系统，根据企业与海宁经开产业园

区开发建设有限公司签订的污水委托处置协议，企业进入园区污水处理的有机

废水处理系统的废水水质为 CODCr≤1500mg/L、氨氮≤100mg/L、总氮

≤150mg/L、SS≤300mg/L。

有机废水处理系统工艺流程说明：

项目生产废水（纯水制备产生的浓水除外）经收集系统收集后首先进入调

节池调节水量、均化水质，当调节池中水量达到一定液位高度后，通过提升泵

提升至缺氧池。

缺氧池中将大分子有机物水解为小分子有机物，为后续好氧微生物将水中

的小分子有机物进入细菌细胞内进一步降解。

经过缺氧池的废水进入好氧池，接用鼓风机在水池底部曝气充氧，空气能

自下而上，夹带待处理的废水，降解 COD的同时脱除氨氮，出水流入沉淀池进

行泥水分离。

沉淀池中上清液进入 pH调节池-1，沉淀后的污泥一部分回流至缺氧池，一

部分进入生化污泥池。上清液经 pH调节池-1和 pH调节池-2调节后，进入放流

池。至此废水可达标排放。

污泥处理：生化污泥池的污泥由污泥泵送至压滤机脱水收集后定期外运处

置。

图 4-2 废水处理设施及水质监测点位

4.1.2 废气污染防治情况



第 22页 共 140页

本项目所排放废气主要有：晶片清洗产生的碱性废气（氨气），涂胶、光

刻、显影以及剥离工序产生的有机废气，干法刻蚀过程产生的酸性废气。

其中干法刻蚀废气经设备自带的燃烧器燃烧+喷淋处理后与晶片药剂清洗废

气一并通过酸碱喷淋塔喷淋处理后 20m排气筒高空排放，涂胶、光刻、显影以

及剥离过程产生的有机废气收集后一并经二级活性炭吸附装置处理后 20m排气

筒高空排放。

本项目废气产生及防治情况汇总详见下表 4-1。



第 23页 共 140页

表 4-1 项目废气产生及防治情况

排放口(编号、

名称)/污染源
污染物项目 环境保护措施 排气筒个数

DA001排气筒/碱性废

气
氨气

通过集中收集至屋顶酸碱喷淋塔处

理后 20m排气筒高空排放

1
DA001排气筒/干法刻

蚀废气
氟化物

经设备自带的电离燃烧器燃烧+喷淋

处理后再与晶片药剂清洗废气一并

通过酸碱喷淋塔喷淋处理后 20米排

放

DA002排气筒/涂胶、

光刻、显影废气
丙酮、VOCs 密闭操作，负压收集至废气处理系

统二级活性炭吸附处理后 20m高空

排放

1
DA002排气筒/剥离有

机废气

NMP、异丙

醇

图 4-3 酸碱喷淋塔废气处理设施及进出口采样点位

图 4-4 二级活性炭废气处理设施及进出口采样点位

4.1.3 噪声污染防治情况

项目营运期噪声主要来自生产设备及风机运行时所产生的机械噪声，企业

加强设备日常检修和维护，减少设备非正常运转时间，对高噪声设备底座安装



第 24页 共 140页

减震垫，风机进出口安装消声器等措施，同时加强生产管理，教育员工进行文

明生产，合理安排生产以减少人为因素造成的噪声。

4.1.4 固体废物污染防治

本项目生产过程中产生的副产物主要包括涂胶过程产生的废光刻胶，光刻

后清洗产生的废去胶液，剥离清洗过程中产生的废 NMP、废异丙醇，测试分选

产生的废品，抛光过程产生的废抛光液以及擦拭光刻机使用的废光抛布，活性

炭吸附装置产生的废活性炭，晶片等原料使用时产生的废包装材料，光刻胶等

原辅料使用产生的废包装及瓶，生产车间过滤系统产生的废过滤棉，以及职工

生活产生的垃圾。

废光刻胶、废去胶液、废 NMP、废异丙醇、废 PI胶、废活性炭、废包装

桶及瓶、废机油及机油桶、废汞灯为危险废物，委托嘉兴市衡源环境科技有限

公司处置。晶片、铝铜靶材等原料使用时产生的一般包装材料、测试分选时产

生的废品属于一般固废，收集后外卖综合利用。废抛光液、废抛光布以及废过

滤棉委托海宁市供联桦成环境服务有限公司处置。职工生活垃圾则由环卫部门

统一清运。

企业已设置了符合危废管理要求的危废仓库，设有标识标牌，做好了防

渗、防风、防雨等措施，各类危废分开包装、分区存放，设置有导流沟，废液

经收集后委外处置。

图 4-5 项目危废仓库



第 25页共 140页

表 4-2 项目固废产生处置情况

固体废物名

称
产生工序 固体废物属性 处置措施

环评预测产生量/
（t/a）

2022年 4-8月实际产

生量/（t/a）
折算成达产产生量/

（t/a）

废氨液 S1 来料清洗
危险废物 HW35[900-

352-35] 委托有资质单位处置 3
0，实际使用时与水按 1:20比例混合后进入废

水处理

废光刻胶 S2 涂光刻胶
危险废物

HW13[900-014-13] 委托有资质单位处置 0.4 0.15 0.41

废去胶液 S3 光刻
危险废物 HW06[900-

402-06] 委托有资质单位处置 2.4 0.7 2.4

废 NMP S4 剥离清洗 危险废物 HW06[900-
404-06] 委托有资质单位处置 2.58 2.5 7.5

废异丙醇 S5 剥离清洗
危险废物 HW06[900-

402-06] 委托有资质单位处置 3 实际与废 NMP 混合处理

废品 S6 测试分选 一般固废 外卖综合利用 0.1 0.05 0.1

废 PI胶 S7 涂 PI胶 危险废物
HW13[900-014-13] 委托有资质单位处置 0.02 实际与废光刻胶混合处理

废抛光液 S8 抛光 一般固废 委托相关单位处置 27 0.2 5

废抛光布 S9 抛光擦拭 一般固废 委托相关单位处置 0.001 0 0.001

废活性炭
S10

有机废气处

理
危险废物

HW49[900-039-49] 委托相关单位处置 4.65 0 4.65

废包装桶及

瓶 S11 原料使用
危险废物

HW49[900-041-49] 委托有资质单位处置 2 0.4 2

一般包装材

料 S12 原料使用 一般固废 外卖综合利用 1.5 0.8 1.5

废机油及机

油桶 S13
设备维修

危险废物
HW08[900-249-08] 委托有资质单位处置 0.5 0 0.5



第 26页共 140页

废汞灯 S14 光刻显影
危险废物

HW29[900-023-29] 委托有资质单位处置 0.05

废过滤棉
S15 空调过滤 一般固废 相关单位处置 4

生活垃圾
S16 职工生活 一般固废 环卫部门统一清运 18 16 16



第 27页 共 140页

4.1.5其他环境保护设施

企业已制定废气和废水处理设施环境管理规章制度，定期检查废气和废水

处理装置的运行情况，保证废气和废水处理系统处于良好的工作状态，最大程

度减少废气治理风险事故和废水超标排放等事故发生的可能性。同时已设立了

配备专职环保员一名，负责企业环保工作，监督、检查环保设施的运行和维护

及保养情况与环保制度的执行情况，不断提高全厂的环保管理水平。

企业已于 2023年 8月编制完成了突发环境事故应急预案，并以通过环保备